
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 168 
in data 22-12-2023 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Oggetto: 
Approvazione del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi 

 
 
L'anno  duemilaventitre e questo dì  ventidue del mese di dicembre, a seguito di invito diramato dal 

Sindaco, si è riunita alle ore 18:00 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022. 

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante. 

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia. 

 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
BERTELLI RENATO Vice Sindaco Presente 

1  
 

CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente 

1  
Assiste il Segretario Comunale, Dr.  Babetto Francesco, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Agr. TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del 

Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

  



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 l’art. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo 

Statuto, il Comune adotta, fra gli altri, il regolamento per il funzionamento degli organi e degli 
uffici; 

 l’art. 89 di tale decreto ribadisce e valorizza la potestà del Comune di disciplinare l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi con un proprio regolamento ispirato a criteri di autonomia, funzionalità ed 
economicità della gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità; 

 l’art. 48, comma 3 del decreto prevede che sia di competenza della Giunta Comunale l’adozione del 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 30/12/20219 è stato approvato il vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, successivamente modificato con deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 21 del 20.02.2020 e n. 131 del 30.12.2021; 
 
Considerato che nel frattempo sono intervenute importanti novità normative e contrattuali che impongono un 
adeguamento del testo del Regolamento alla normativa sopravvenuta; 
 
Considerato in particolare che: 

 in data 16.11.2022 è entrato in vigore il nuovo CCNL Funzioni Locali 2019/2021, con il quale è 
stato modificato il sistema di classificazione professionale, individuando, fra l’altro i nuovi incarichi 
di Elevata Qualificazione, che vanno a sostituire i precedenti incarichi di posizione organizzativa; 

 con deliberazione di G.C. n. 63 del 31.05.2023 si è provveduto ad approvare la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente, ora suddivisa in sette aree omogenee; 

 è entrata  in vigore con il DPR n. 82/2023 la nuova normativa in materia di concorsi pubblici, 
applicabile anche alle procedure di mobilità esterna; 

 è stata inserita una sezione riguardante il controllo di gestione ai sensi dell’art. 196 TUEL; 
 
Ritenuto quindi di dover provvedere per economia e chiarezza di consultazione ad approvare un nuovo 
articolato, che va a sostituire integralmente il precedente; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, il comma 3 che attribuisce alla Giunta la competenza 
dell’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri generali 
stabiliti dal consiglio; 
  
Preso atto che il Responsabile del Settore Finanze e Personale competente per materia,  in merito 
all’istruttoria dichiara: 
·       che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica; 
·       che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interessi; 
·       che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente; 
  
Visti il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanze e Personale ad 
esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile favorevole espresso dal medesimo Responsabile del Settore Finanze e Personale attestante la 
regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-
bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
  
A voti unanimi ritualmente espressi; 

DELIBERA 
  



 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di approvare il nuovo 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” di cui all’allegato facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di disporre che viene abrogato il precedente Regolamento uffici e servizi approvato con delibera di Giunta 
n. 167 del 30/12/2019 e s.m.i.; 

 
Costituiscono ALLEGATI facenti parte integrante del nuovo Regolamento: 
 

L’ALLEGATO “A” “SISTEMA DI PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE” quale 
stralcio del “Regolamento in materia di individuazione, conferimento, revoca, graduazione e 
valutazione delle Posizioni Organizzative”, approvato con deliberazione di Giunta n. 151 del 
21/10/2018, adeguato alle nuove disposizioni 

 
L’ALLEGATO “B” “MANUALE OPERATIVO PER LA VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE ORGANIZZATIVA E INDIVIDUALE” E “SCHEDE DI VALUTAZIONE 
DEL PERSONALE”, costituenti allegati del “SISTEMA DI DEFINIZIONE, MISURAZIONE, 
VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE” integrato nel presente Regolamento al Titolo V, 
approvato con delibera di Giunta n. 142 del 28/11/2019, adeguato alle nuove disposizioni. 

 
Costituiscono stralci del nuovo Regolamento, i seguenti: 
 

- “Regolamento incarichi di collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti estranei alla 
dotazione organica del Comune di Fiscaglia” approvato, a seguito di controllo della Sezione 
Regionale della competente Corte dei Conti, con deliberazione di Giunta n. 42 del 21/01/2016 e 
successivamente modificato con deliberazioni di Giunta n. 139 del 18/10/2016 e n.151 del 
10/11/2016.  
“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE 
ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 
13.10.2023; 
 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanze e Personale, al 
Segretario Comunale, alle R.S.U. ed alle OO.SS.. 
  
  

UNANIMEMENTE 
  
Decide di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante la necessità di dare immediata attuazione al regolamento. 
 
 
  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Agr. TOSI FABIO Dr.  Babetto Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


